Дело № 5-8-203/2018

   (05-0203/8/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                        адрес,

адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес Берзиньш И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Чобанова Сеттара, паспортные данные, УЗССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, пенсионера, ранее не привлекавшегося к административной ответственности -

У С Т А Н О В И Л:

Чобанов Сеттар совершил  административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.4 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата в время по адресу: адрес, водитель Чобанов Сеттар управлял транспортным средством – автомобилем  марка автомобиля,  государственный регистрационный знак В075ЕТ 116, на котором незаконно установил опознавательный фонарь легкового такси оранжевого цвета, чем нарушил п. 11 ПДД РФ.

В судебном заседании Чобанов Сеттар вину признал, с протоколом согласен, просил применить минимальное наказание.

Выслушав Чобанова Сеттара, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина Чобанова Сеттара в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.4 КоАП РФ  полностью доказана и  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Факт совершения Чобановым Сеттаром административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.4 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении 61 АГ телефон от дата, согласно которого Чобанов Сеттар собственноручно указал, что с административным правонарушением – согласен (л.д.1);  информацией группы по исполнению административного законодательства ОГИБДД полиции УМВД России по адрес (л.д.3); письменными объяснениями Чобанова С. (л.д.4);   копией протокола об изъятии вещей и документов № 50 АС телефон от  дата (л.д. 5); фото (л.д. 6); актом приема передачи № 12 от дата (л.д. 7);  пояснениями Чобанова Сеттара, данными в судебном заседании.

Согласно акта приема -передачи № 12 от дата изъятый предмет правонарушения- фонарь легкового такси, находится в ОГИБДД УМВД России по адрес по адресу: адрес.

2

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом,  иные документы оформлены в соответствии с требованиями закона. Обстоятельств, исключающих производство по делу, в ходе его рассмотрения не установлено.

В соответствии с п. 11 Правил дорожного движения Российской Федерации, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Согласно ч.2 ст.12.4 КоАП РФ  установка на транспортном средстве без соответствующего разрешения устройств для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации) или незаконная установка на транспортном средстве опознавательного фонаря легкового такси или опознавательного знака «Инвалид» влечет административное  наказание с конфискацией предмета административного правонарушения.

       Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях Чобанова Сеттара содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.4 КоАП РФ.

Смягчающим ответственность обстоятельством суд признает признание вины.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность, не установлены.

 При назначении наказания, суд принимает во внимание характер правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, и считает необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 руб. с конфискацией предмета административного правонарушения.

         На основании изложенного,  руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3, ч.2 ст.12.4, 23.1, 26.2, 29.7, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Чобанова Сеттара виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч рублей) с конфискацией предмета административного правонарушения.

3

               Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК по адрес  (УМВД России по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет № 40101810335100010001, БИК телефон,УИН: 18810491181100004287, КБК телефон телефон.

Согласно ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

         Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок № 8 по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных ст. 31.5  ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес.

Мировой судья                                                                                     Берзиньш И.А.